ban vonták be az újjászervezett Országos Levéltárba. A curiai levéltárral együt t 
érkezett be, természetesen, a tárnoki levéltár is . 6 8 

A tárnoki levéltár iratsorozatai rendkívül értékes forrásanyagul szolgálhatnak 
mind a jogtörténet, mind a várostörténet kutatói számára, de a peres iratokban 
található gazdaság- és társadalomtörténeti vonatkozású adatokat nem nélkülözhe
t ik az általános történetírás művelői sem. Az ülésjegyzőkönyvekből, valamint az 
ügyviteli és peres iratokból megrajzolható a késői feudalizmus magyar városainak 
anyagi és jogi helyzete, az uralkodóval való kapcsolatuk, s a korabeli magyar 
társadalomban betöltött szerepük stb. Az iratokból megismerhető továbbá a váro
sok polgárságának nemzetiségi összetétele, vagyoni helyzete, a pénzgazdálkodás és 
a hitelélet alakulása, valamint a városi élet számos más vonatkozása, melyek egyen
ként is fontos adalékul szolgálhatnak hazánk és népünk történetének további 
megismeréséhez. 

8 Varga Endre: Archívum tavernicale. (Ismertető leltárának bevezetése. Kézirat.) 

6 Veres Miklós 81 

F Ü G G E L É K 

1. RUDOLF K I R Á L Y 1602. AUGUSZTUS 13-ÁN K E L T , A TÁRNOKI 
JOG C I K K E L Y E I T ÖSSZEFOGLALÓ ÉS MEGERŐSÍTŐ 

KIVÁLTSÁGLEVELE 

Nos Rudolphus secundus Dei gratia electus Romanonim imperátor semper augustus 
ac Germaniae, Hungáriáé, Bohemiae, Dalmatiae, Croatiae, Sclavoniae, Ramae, Ser-
viae, Galiciae, Lodomeriae, Cumaniae Bulgariaeque etc. rex; archidux Austriae, dux 
Burgundiáé, Brabantiae, Stiriae, Carinthiae, Carniolae; marchio Moraviae; dux 
Lucemburgae ac superioris et inferioris Silesiae, Wiertembergae et Thekae: princeps 
Sueviae: comes Habspurgi, Tyrolis, Ferretis, Kyburgi et Goritiae; landgrafius Alsa-
ciae; marchio sacri Romani imperii supra Anasum, Burgo viae ac superioris et inferio
ris Lusatiae; dominus marchiae Sclavonicae, Portus Naonis et Salinarum, memoriae 
commendamus tenore praesentium significantes, quibus expedit universis: quod 
fideles nostri, nobiles Christophorus Tsatter Posoniensis, ac alter Christophorus 
Lakhner iuris utriusque doctor Soproniensis, civitatum nostrarum regiarum iurati 
cives, seu senatores, et Georgius Czebner nótárius civitatis nostrae regiae Bartphen-
sis, nostrae Maiestatis venientes in praesentiam, suis ac fidelium nostrorum pruden-
tum ac circumspectorum magistrorum civium, atque iudicum et iuratorum, ceterorum-
que universorum civium et inhabitatorum septem civitatum nostrarum regalium, sive 
liberarum, utpote Cassoviensis, Posoniensis, Tyrnaviensis, Soproniensis, Bartpha, 
Eperies et Zakolcza, nominibus ac in personis, per supplicem suum libellum Maiestati 
nostrae oblatum, per modum gravis querelae nobis humillime significarunt et decla-
rarunt: quod licet ipsae civitates nostrae regiae, ab antiquo tempore, sive ab origine 
et fundatione earundem, ex benigno indulto et concessione divorum quondam Hungá
riáé regum, praedecessorum nostrorum bonae memoriae, inter alias, quibus fruerentur, 
libertates et praerogativas suas peculiarem et ab aliis statibus ac civitatibus regni 
nostri Hungáriáé longe diversam et separatam formam et processum iuris, quod 
tavernicale indigetant haberent, in cuius legitimo et longo usu ac continuatione 
hucusque pacifice perstitissent. Quia tamen nonnulli nunc reperirentur, qui praef-tas 
civitates nostras regias, hoc praesertim disturbiorum et aperti belli Turcici tempore, 
in praedictis illarum iuribus municipalibus varus modis et iniquis praetextibus inde-
bite turbare et molestare, ipsumque ius tavernicale cum omnibus suis consuetudinibus, 
libertatibus et privilegiis hactenus illibate conservatis impugnare, conveliere et ever-
tere, variisque et contrariis iudicum eiusdem regni nostri Hungáriáé ordinariorum 
mandatis, qualitercunque impetratis, contra vetustas leges et consuetudines intri-
care, turbare et labefactare satagerent. Volentes supradictae civitates nostrae liberae 
turn praedictis iuribus suis municipalibus, turn vero sedis quoque nostrae tavernicalis 
indemnitati, integritati et autoritati, hactenus pro virili earum illibate conservatae, 
opportune bonoque modo consulere, per destinatos ad nostram Maiestatem supra-
dictos suos nuncios exhibuerunt nobis et praesentaverunt, una cum libro quodam 
authentico dictae sedis eorum tavernicalis clauso et zonis ligato ac septem sigillis 
extrinsecus impressive consignato, certos quosdam artículos, praefatum ius eorun-
dem tavernicale concernentes, et partim per praelibatos quondam divos Hungáriáé 
reges saepefatis liberis civitatibus nostris concessos, partim autem tam in dicta sede 
tavernicali, quam etiam in ipsis civitatibus antiquissimo et longo usu legum instar 
hábitos et receptos, partim vero, re ita et necessitate exigente, unanimi magistri 
tavernicorum nostrorum regalium eiusque vicegerentis ac seniorum senatorum, ex 
iisdem civitatibus nostris regiis ad sedem tavernicalem congregatorum, volúntate et 
consensu pro incremento iurium et commodo ipsorum noviter conclusos. Supplicantes 
Maiestati nostrae humillime, ut praefatos omnes et singulos eos artículos, dictum 

iuris eorum tavernicalis cursum concernentes ac nobis modo praemisso exhibitos et 
praesentatos, omniaque et singula in eis contenta ratos, gratos et accepta habendo, 
literisque nostris privilegialibus verbotenus inBeri et inscribí faciendo, nostrumque 
regium consensum eis praebendo, autoritate nostra regia clementer acceptare, app-
robare, roborare et ratificare, ac pro suprascriptis magistris civium, iudicibus et 
iuratis, ceterisque universis civibus et incolis praefatarum Septem civitatum nostra-
rum regiarum ipsorumque posteris et successoribus universis, quo eis prout antea 
ita etiam deinceps futuris ac perpetuis semper temporibus pro lege scripta et usur-
pata, sine quorumvis reclamatione et impedimento, libere uti fruique possint et 
valeant, innovando perpetuo valituros, gratiose confirmare, atque ab omnibus coram 
eisdem civitatibus nostris liberis et saepefata sede nostra tavernicali causan tibus, 
nec non ab aliis quoque quibusvis iudicibus ordinariis et superioribus ac fidelibuB 
etiam regnicolis nostris Hungaris integre et inviolate observan faceré dignaremur. 
Quorum quidem articulorum tenor ac dispositio sequitur in hunc modum. 

Iuris tavernicalis definitio: 

Ius tavernicale, antiquo regni vocabulo ita nominatum, partiale regni huius Hun
gáriáé ius est, certam duntaxat regni partem obligans, liberas nempe civitates antiqui-
tus eo deputatas, quarum series et nomina hoc tempore post amissam Budam et Pes-
thum, haec sunt: Cassovia, Posonium, Tyrnavia, Sopronium, Bartpha, Eperies et 
Zakólcza, quo appellationes ex sedibus iudiciariis dictarum liberarum civitatum trans-
missae, praesente magistro tavernicorum pro tempore existente, vel ipsius vice 
gerente, et assidentibus nonnullis ex ipsis civitatibus senioribus iuratis, in causis 
infra uberius declaratis et specificatis revidentur et diiudicantur. 

Sedis tavernicalis autem et ipsarum civitatum liberarum articuli ab antiquis tempo
ribus observari soliti, et olim per magnificum quondam Joannam Thuz de Laak, 
magistrum tavernicorum collecti, expost vero, ut infra patet, aliqua ex parte correcti 
et declarati ordine sequuntur. 

A R T I C U L U S 1 

Sedes tavernicalis cum iudicibus, sive iuratis deputatis omnium liberarum civitatum, 
semel in anno Budae celebretur 

Quod generale iudicium ipsarum Septem civitatum liberarum tantummodo semel 
in anno hic Budae iuxta decretum et conclusionem cum domino magistro tavernicorum 
constitutum fieri debeat, in quo quidem termino sie constituto praedicti civitatenses 
iudices, sive iurati ad id deputati omnium liberarum civitatum hue Budam convenire 
debeant, nisi eiusdem termini prorogatio aliqua fieret per regiam Maiestatem; tunc 
diem iudiciarium idem magister tavernicorum literis suis ipsis civitatensibus ante 
unius mensis spatium debeat notificare. 

A R T I C U L U S 2 

De libro tavernicali sigillis praedictorum civitatensium obsignando 

E t ut harum Septem civitatum liberarum iura antiqua, quae hactenus satis longaevi 
temporis vetustate, propter disturbiorum continuata discrimina postergata et oblivi-
oni data extiterunt, suum pristinum sortiri valeant effectum, ne itaque unquam tem-
porum sucessu, a modo deinceps sopita taciturnitate abolere videantur, pro eo sta
tútum est, quod unus liber iudicialis ordinetur, ad quem librum praesens institutio, 
nec non et omnes sententiae, in ipsa sede domini magistri tavernicorum prolatae, 
inseri debeant. E t tandem omnibus causis, in eodem termino constitutis, terminatis, 
liber iste sub sigillo praedictorum civitatensium in conservatorio dictae civitatis 
Budensis usque ad sequentem diem, seu terminum debeat semper conservan. 

Qui debeant iudicare causas in sede tavernicali 

I n huiusmodi iudicatu et sede iudiciaria nullus nobilium, aut aliorum hominum 
cuiuscunque status et conditionis existentium extra numeruna septena praedictamm 
liberarum civitatum, cum eis tribunal iudiciale consedere valeat, nisi ipsi civitaten-
ses Septem civitatum liberarum praedictarum, ne antiqua libertas privilegiaque 
ipsarum civitatum per iudici nobilium aut aliarum extranearum personarum quomo-
dolibet infringí, aut supplantari videantur. 

A R T I C U L U S 4 

De non admittendis novis disputationibus 

E t ut nullus causidicorum in tali iudicio per se, vel per suum procuratorem, aut 
aliarum scripturarum exhibitionem quicquam allegare, vel novas actiones et respon-
siones proferre valeat; sed solummodo iuxta latae sententiae seriem, uteris in eisdem 
expressam revisio debita et finalis decisio debeat pronunciari et partibus exhiberi, 
nisi quisquam litigantium, aut procuratorum per ipsum magistrum tavernicorum, aut 
civitatenses desuper specialiter fuerit requisitus. 

A R T I C U L U S 5 

Ut appellatio ad regem provocata clause fiat 

Cum aliqua causa in sede domini magistri tavernicorum definita et deinde ulteriuB 
ad regiam serenitatem fuerit appellata, tunc eandem appellationem, iuxta adiudi-
cationem factam atque contenta libri supranominati, idem dominus magister taver
nicorum Uteris suis clausis et non patentibus, in conspectum regiae MaiestatiB trans-
mittere debeat. 

A R T I C U L U S 6 

Quod sponte sese iudicatui liberarum civitatum submittentes non appellant, nisi 
ad sedem tavernicalem 

Quandocunque duo causantes, cuiuscunque conditionis existant, extra numerara 
liberarum civitatum, pari volúntate ac propriis motibus, aliquam causam in prae-
sentia iudicis harum liberarum civitatum moverint, idemque iudex eandem causam 
partium de volúntate difinierit, ipsaque causa alicui parti displicuerit, tunc talis 
pars ipsam causam nullibi alias, praeterquam ad sedem domini magistri tavernicorum 
valeat appellare. 

A R T I C U L U S 7 

Quamdiu appellatio prosequi possit 

Si aliquis causidicorum post appellationem coram proprio iudice factam, intra sex 
septimanarum spatium, literas praeceptoriales domini magistri tavernicorum non 
produxerit, extunc eadem lata sententia in suo vigore permanere debeat, demptis 
Budensibus, quibus solum quindecim dies pro praeceptorialibus Uteris producendis 
sunt deputati, eo quod ex antiqua consuetudine idem dominus magister tavernico
rum, aut eiusdem vicegerens semper ibidem, Budae residentiam habere debeat. 

Appellationes, seu sententionales clause in sede exhibeantur 

Quod omnes literae sententionales, quae de quibuscunque civitatibus adducuntur, 
illae clausae et sigillatae ad iudicium domini magistri tavernicorum praesentari, et 
interim a nemine, nisi per iudices tempore sedis considentes debeant aperiri. 

ARTICULÜS 9 

Sententiae coram iudicibus perlegantur, et per notarium cum iudicum nominibus 
libro inscribantur, literaeque sententionales sigillo autentico roborentur 

Tandem universae literae sententionales in iudicio domini magistri tavernicorum 
conscriptae sigillari non debeant, quin prius coram iudicibus et iuratis civibus prae-
dictarum civitatum liberarum, pro tunc causas diiudicantibus, lectae, auditae et 
interpretatae, ac expost per notarium constitutum primitus ad librum praefatum 
verbotenus, in praesentia duorum iuratorum ad id deputatorum, integraliter fuerint 
intitulatae; nomina quoque civitatensium iudicatui videlicet assistentium nomina-
tim in librum praefatum inseri et inscribí debeant. Literas quoque sententionales 
dominus magister tavernicorum sigillis autenticis corroborare debebit. 

ARTICULÜS 10 

Quales causae possint appellari ad sedem tavernicalem 

Quod nulla causa, praeterquam haereditates tangens et debita ultra florenorum 
sexaginta auri, et non infra se extendentia ad sedem domini magistri tavernicorum 
possit appellari, iuxta libertatem civitatum et consuetudinem ab antiquo observatam. 

ARTICULÜS 11 

Quot civitates adminus iudicio interesse debeant, et absentiae ratio danda 

Quod si aliquam civitatem arduis ex causis ipsam urgentibus probabilibusque 
advenire non contingeret, extunc magister tavernicorum nullam sententiam, sive 
iudicium faceré debeat, atque possit, nisi adminus quinqué civitates liberae praesentes 
assistant; caeteraeque absentes civitates causam absentiae Uteris eorundem domino 
magistro tavernicorum intimare teneantur. 

ARTICULÜS 12 

De loco sedis iudiciariae, et quod vice magister tavernicorum regalium et notarius 
sub iuramento adesse debeant 

Quod dominus magister tavernicorum non in castro Budensi, aut extraneo loco, 
sed in ipsa civitate Budensi, in loco sibi opportuno iudicium sedere debeat cum civi
tatibus liberis, cuius etiam vice magister tavernicorum sub iuramento adesse debeat, 
una cum notario constituto. 

ARTICULÜS 13 

Quod omnis appellans coram iudicibus et iuratis civitatis illius tempore extractionis 
sententiae debeat deponere decern florenos 

E t licet appellare nemini sit prohibitum, tarnen quia saepenumero per causídicos 
appellationes frivolae ac calumniosae, a iudicibus ipsarum liberarum civitatum, ad 
dominum magistrum tavernicorum fieri solent et signanter propter pecuniarum debita 

interdum etiam ocoasione haereditatum iuridice obtentarum, in illum duntaxat 
finem, ut debitor ad satisfaciendum creditori in termino sibi iuridice statuto compelli 
et astringi non valeat is verő, qui haereditates contra aliorum iura habet, illas diutius 
tenere et iisdem uti, fruique valeat, in praeiudicium partis adversae. Ideo statútum 
est, ut omnis appellans florenos decern coram iudicibus et iuratis civitatis illius, quan-
do videlicet sententiam extrahere cupit, deponere debeat. 

A R T I C U L U S 14 

De convictione super expensis 

Quandocunque aliqua causa per iudicem et iuratos civitatum liberarum decisa 
fuerit, et pars altera non contenta eandem causam in conspectum domini magistri 
tavernicorum appellaverit, quae ibidem si ratificata fuerit, aequalique modo definita, 
pars eadem non contenta alteri parti in expensis, in ipsa causa, pro uteris duntaxat 
tam civitatensium, quam magistri tavernicorum factis convincatur, et hoc quoad 
expensas. 

A R T I C U L U S 15 

De causis, quas magister tavernicorum non iudicat 

Quod de testamentis, de factis vitiosis; videlicet verberum, livorum, plagarum, 
vulnerum, membrorum mutilationibus, homicidiis, non habet se magister taverni
corum, aut eius vicegerens intromittere. 

A R T I C U L U S 16 

Partes primo coram suo magistratu agant 

Super haereditatibus, si causae litigiosae exortae fuerint, modo simili, in praesen-
tiam magistri tavernicorum appellatae; [ !] sed ut primum ante iudicem et iuratos 
cives ipsae causae, tam debitorum, quam haereditatum, ipsius civitatis, ubi ipsae 
partes causam moventes residentiam habent, specialiter prosequantur. 

A R T I C U L U S 17 

U t civitates liberae per magistrum tavernicorum in suis libertatibus conserventur 

Quaelibet civitas libera in regno Hungáriáé existens in suis libertatibus, privilegiis, 
a divis regibus datis, donatis et confirmatis, per magistrum tavernicorum illaesa et 
indemnis conservetur. 

A R T I C U L U S 18 

U t etiam coram regia Maiestate contra quoscunque per magistrum tavernicorum 
defendantur; quare eidem solvunt 

Si alicui civitatum derogaretur in ipsarum libertatibus, per quempiam nobilium, 
vel magnatum, tunc magister tavernicorum tenetur in praesentia regiae Maiestatis, 
secundum suum posse subvenire, ut ipsa civitas, in suis iuribus non videatur defrau
dan. Pro eo enim omnes civitates annuum censum consuevere solvere ipsi magistro 
tavernicorum: civitas Budensis et Cassoviensis singulae decern florenos, caeterae 
civitates in monetis florenos quinqué. 

ARTICULÜS 19 

De literig iudicialibus 

Literae iudiciales non exigantur, nisi causa concludatur sive decisio fiat. 

ARTICULÜS 20 

De taxa literarum iudicialium ac evocatorialium et prorogationalium 

Literae iudiciales, evocatoriales, prorogationales emenentur per singulos denarios 
duodecim. 

ARTICULÜS 21 

De taxa literarum praeceptoriarum 

Si causa fuerit appellata ad magistrum tavernicorum, tunc literae praeceptoriales 
cum florenu8 auri valuerit denarios ducentos, duodecim denarios. 

ARTICULÜS 22 

De minori taxa literarum sententionalium in causa debiti 

Cum causa super debitis ultra florenos sexaginta usque ad centum florenos auri 
se extendens summa fuerit, pro litera sententionali in papyro florenus auri unus. 

ARTICULÜS 23 

De maiori taxa literarum sententionalium in causa debiti 

Si summa ad maiorem quantitatem se extenderit, de quibuslibet tunc centum 
"lorenis unum florenum auri in papyro. 

ARTICULÜS 24 

De taxa literarum sententionalium in causa haereditatum 

Si pro haereditatibus magnis, sive parvis, magni sive parvi pretii, pro litera senten
tionali in pergameno florenos auri sex. 

ARTICULÜS 25 

De Uteris birsagiaUbus 

Quod magister tavernicorum literas byrsagiales non debet dare, nisi prius omnes 
dies iudiciales exspiraverint in ipsis octavis. 

ARTICULÜS 26 

De non extractione nonae et decimae 

Quod magister tavernicorum a septem civitatibus liberis nullam nonam vel deci-
mam quoquomodo, imo nequaquam valeat recipére, videUcet a causidicis coram sua 

raagnificentia litigantibus, iuxta ipsorum laudabilem consuetudinem. Nam idem magis
ter tavernicorum proventus habet deputatos ab ipsis civitatibus, similiter solutionem 
sententiarum. 

A R T I C U L Ü S 27 

A quibus exigatur nona, decima 

Ab aliis civitatensibus, videlicet Albensi, Strigoniensi et caeteris causidicis in aliia 
civitatibus commorantibus, coram sua magnificentia obtinentibus, solum a persona 
rea poterit nonam et decimam exigere. 

ARTICULÜS 28 

Sedes tavernicalis quotannis celebretur 

Quia maxima paupertas, imo destructio civitatum solet evenire, quia causae in 
praesentia megistri tavernicorum ad sex et Septem annos differuntur, saepe saepius 
consumptis ipsorum substantiis, in extremam paupertatem deveniunt, tarn ipsi 
causidici, quam ipsorum uxores et filii, prout haec patent per expressum. Ideo statui-
tur, ut sedes tavernicalis quolibet anno celebretur. 

ARTICULÜS 29 

De onere appellationis ad regiam Maiestatem factae inter vice magistrum tavernico
rum regalium et séniores liberarum civitatum dividendo 

Conclusum et s tatútum est unanimi consensu omnium seniorum liberarum civi
tatum, ut de caetero quicunque a sede tavernicali et deliberatione magnifici domini 
magistri tavernicorum regalium causam suam appellaverit ad sedem iudiciariam 
regiae Maiestatis, appellationi quidem, iuxta antiquam liberarum civitatum consue
tudinem locus detur. 

U t tarnen calumniosae provocationes et nonnisi propter litigantium maiores expen
sas, aut causarum dilationem, per litigantes male introductae vitari possint, appellans 
pars simul ac appellationem fecerit, deponat in sede tavernicali florenos viginti, inter 
vice magistrum tavernicorum regalium ab una, et séniores liberarum civitatum ab 
alia parte aequaliter dividendos. Ac nisi is, qui causam suam appellaverit, florenos 
viginti deposuerit, appellationi locus non detur, sed causa habeatur decisa. 

ARTICULÜS 30 

Transmissio antequam extradetur, coram senatu perlegenda 

Statútum est, ut in decisionibus universarum causarum ad hanc sedem tavernicalem 
transmittendarum, priusquam literae adiudicatoriae, sive sententionales extradentur, 
totus actionis seu litis processus, partibus praesentialiter assistentibus et audientibus 
in senatu alicuius liberae civitatis, per notarium seu quempiam alium ordinis sena-
torii iuratum, publice praelegatur. Ubi si quid desideratum aut omissum fuerit, hoc 
ipsum Uteris transmissionalibus inseri rite queat, ne partes litigantes super ommissione 
alicuius puncti, vel clausulae, ulteriorem habeant eonquerendi occassionem et hinc 
aliquid erroris in sede tavernicali suboriri possit. 

ARTICULÜS 31 

Locus sedis tavernicalis post amissam Budam 

E x parte celebrationis sedis tavernicalis, quo tempore et loco deinceps ista sedes 
celebran debeat, videlicet, ut secundum veterem consuetudinem hactenus, post 
amissam Budam, usitatam, donee divina ope Buda recuperabitur, et usque pacatiora 
témpora dicta sedes hie Posonii celebretur. 

Quo tempore celebretur sedes tavernicalis 

Quia autem superiorum partium civitates1 malum iter circa festum S. Georgii 
per loca, qua ipsis est hue proficiscendum causantur: ideo piacúit, ut eadem sedes 
hyemali tempore ad festum scilicet conversionis divi Pauli apostoli, singulis annis, si 
nécessitas postulaverit, usque pacatiora similiter tempóra celebretur, praemissa per 
dominum magistrum tavernicorum, aut eius vicegerentem publicatione. 

A R T I C U L U S 33 

Ante diaetam celebrari potest 

Si tarnen diaeta circa tempus praenotatum per suam Maiestatem publicaretur, 
extunc parcendarum expensarum et fatigiorum gratia, statim ab initio et prima die 
publicatae diaetae, donee domini regnicolae covenerint, conveniant domini vice-
magister et seniores ad ipsam sedem celebrandam et ipso statim publicatae diaetae 
die sedis inchoatio fiat. 

A R T I C U L U S 34 

De poena civitatis non comparentis 

Poena autem civitatis non comparentis, vel non mittentis legatos et assessores, 
erit singulis diebus, quibus aberint, singulae très marcae gravis ponderis, in eommu-
nem usum sedis convertendae; nisi se rationabiliter excusare poterit. 

A R T I C U L U S 35 

De modo publicationis et celebrationis sedis tavernicalis 

De modo item publicationis conclusum est, ut dominus magister, aut vice-magister 
tavernicorum sex septimanis ante, de sedis huius celebrandae termino, ipsas civitates 
certificent. Verumtamen dominus magister tavernicorum poterit sub suo privato 
sigillo, per formam missilium eandem publicationem peragere. Ipse autem vice-
magister non aliter, quam sub sigillo autentico apud ilium habito, nomine praenotati 
domini magistri publicare debeat. 

A R T I C U L U S 36 

Intra quod tempus processus, seu appellatio extrahenda 

Sancitum praeterea et consitutum est, ut amodo imposterum in quibuscunque 
harum civitatum quispiam causantium vel appellantium literas a domino magistro 
tavernicorum praeceptorias, iuxta antiquam consuetudinem, intra sex septimanas, ad 
transmittendam causam suam appellatam attulerit, ut talis a die exhibitionis earun-
dem praeceptoriarum coram senatu et non privatim domino iudici exhibendarum, 
intra spatium sex septimanarum computando, suum processum extrahere teneatur. 

§. 1. Quodsi id faeere neglexerit, extunc statim elapso sex septimanarum termino, 
a die exhibitionis literarum praeceptoriarum computando, causa talis appellata, 
contra ipsum appellantem, in rem adiudicatam transire debeat; ac ipsa causa, ad 
instantiam partis triumphantis, per iudicem et iuratos civitatis eiusdem loci execu-
tioni demandanda erit. 

1 Helyesen: civitatibus. 

Muleta, seu poena a quo die currit 

Articulis praefatis in suo vigore relictis et inviolabiliter observatis, quoad publica« 
tionem iudiciorum hoc additur, ut a prima die publicationis, intra octavum diem 
otmnes séniores civitatum sub poena ibidem contenta adsint et compareant, mule 
taque constituta, ab eo die octavo, una cum sessione sedis tavernicalis initium sortia-
tur. 

ARTICULÜS 38 

De modo exigendi mulctam 

Modus exigendae mulctae, seu poenae ibidem sancitae declaratur ut hoc modo fiat, 
videlicet, ut tales legati, seu séniores praemisso modo non comparentes, mulctam 
constitutam, trium marcarum gravis ponderis, singulis diebus, quibus abfuerint, 
primum admoniti, ultro coram sede tavernicali deponant. 

Quodsi deponere recusaverint, extunc datur facultas dominis magistro et vice-
magistro tavernicorum, huiusmodi mulctam, seu poenam ex iuribus possessionariis 
talis civitatis absentis, omni iuridico remedio et processibus remotis, propria saltern 
autoritate in duplo exigendi, super quali exactione domini séniores tunc praesentes 
literas executionales sub propriis eorum sigillis eisdem domino magistro, vel vice-
magistro extradare teneantur. 

Mulctae vero pars dimidia pro domino magistro, vel vicemagistro tavernicorum, 
altera pars dimidia senioribus cedat. 

ARTICULÜS 39 

De modo appellationis et revisionis causae a sede tavernicali ad regiam 
Maiestatem factae 

Atque hi sunt articuli, quos praedictae civitates nostrae ex autentico protocollo 
sedis tavernicalis extractos et fideliter collationatos, nobis exhibuerunt, confirmandos. 
Quibus nos ex plenitudine nostra regia etc. hoc adiiciendum decrevimus: Quod licet 
in anno 1405. tempore serenissimi principis ac domini domini Sigismundi,decreto 
ipsius 3. art. 11. statutum sit: Quod si querulantes tarn de ipsorum iudicum et iurato-
rum civium, quam magistri tavernicorum iudicio contenti non fuerint, tunc huius
modi causas suas coram ipsa regia Maiestate more alias consueto prosequi valeant, 
quibus regia Maiestas iudicium et iustitiam faciat, prout postulabit ordo iuris. 

Hoc vero in praeinsertis uteris privilegialibus domini Wladislai regis declaratum 
est, quod hoc pacto in praesentiam Maiestatis regiae deducta et appellata causa 
non per prothonotarios curiae nostrae, sed alios dominos regnicolas, probitate, digni-
tate, bonaque fama insignitos, per regiam Maiestatem deputatos, et non iuxta morem 
et consuetudinem iudiciorum nobilium, quia ilia directe istis iudiciis civitatum essent 
contraria, revidere et finaliter concludere possint et valeant. [!] 

Tarnen ne circa hunc articulum scrupulus aliquis relinquatur, longiusque a cons-
titutionibus regni grediamur, simul vero ipsarum civitatum statutis et antiquis 
laudabilibus consuetudinibus consulamus: statuimus, ut talis appellatio, in praesen
tiam nostram facta, per locumtenentem personalis nostrae praesentiae, in iudiciis 
pro tempore constitutum, ascitis talibus spectatis viris, qui quidem iurium et consue-
tudinum civilium non sint ignari, et sicut ipse magister tavernicorum ipsas civitates 
in iuribus et laudabilibus, longoque usu receptis consuetudinibus conservare tene
antur, iuxta tenorem earundem causa discutiatur. 

Modus procedendi, si cives in faciendo iudicio remissi exstiterint 

Praeterea, et hoc in constitutione praeallegata Sigismundi regis habetur; quodsi 
ipsi iudices et iurati cives nostri regales, aut alii officiates, seu iudices modo praeno-
tato inibi deputati, in faciendo cuipiam iudicio et iustitia extiterint, remissi: extunc 
huiuBmodi nostri iudices et iurati cives etc. ad exhibendam ipsam iustitiam, magistri 
tavernicorum nostrorum autoritate adstringatur et compellantur. 

Proinde hanc constitutionem confirmantes decernimus: ut etiam imposterum, 
non a quolibet ordinario, legumque et consuetudinum civilium ignaro, sed a com-
petenti suo iudice, magistro nempe tavernicorum (observatis legibus hac in parte et 
statutis consuetudinibusque ipsarum civitatum) mandata huiusmodi, ad iudicem et 
iuratos cives civitatum impetrentur. 

Ñeque extra hoc, quod alias factum est, diversis et nonnunquam contrariis, atque 
ipsarum civitatum iuribus, libertatibus et consuetudinibus derogantibus, ipsique 
etiam causae et adversae parti praeiudicantibus mandatis iudicia perturbentur, vel 
evocationibus in curiam regiam; si quando inaudita parte, et nondum in processum 
legitimum deducta cognitaque causa, mandata huiusmodi non observentur, partes 
ipsae et iudicia praecipitentur, quin potius, ut debito modo secundum Deum et eius 
iustitiam singulis causantibus iuris complementum administran possit. 

A R T I C U L U S 41 

Ne iudices ordinarii ratione causarum appellari non solitarum, ipsas civitates pro 
transmissione mandatis adigere praesumant 

Denique cum ipsae quoque appellation es, quatenus et quae in ipsis civitatibus ad-
mittantur, modum habere ex superioribus constitutionibus conspiciuntur, nomina-
tim vero in causis criminalibus appellation es ipsa regni iura admitti vetent: ideo 
statuimus, ut a modo imposterum nemo iudicum nostrorum ordinariorum ipsas 
civitates mandatis adigere praesumat, ut causas alioquin appellari non solitas, contra 
statuta et libertates civiles transmittere teneantur. 

[ I L Ulászló 1499-ben kiadott 7 cikkelye, melyeket 1602-ben a fenti 41 cikkelyhez 
— mint továbbra is érvényben maradókat — hozzácsatoltak.] 

Wladislaus Dei gratia Hungáriáé, Bohemiae, Dalmatiae, Croatiae, Ramae, Serviae, 
Galliciae, Lodomeriae, Comaniae, Bulgariaeque rex; ac Slesiae et Lucemburgensis 
dux; nec non Lusatiae et Moraviae marchio. Ad perpetuam memóriám. Dignum est 
principibus et ad glóriám eorum non mediocriter pertinet, ut de salute et incremento 
subditorum suorum assidue solliciti, ea quae ad utilitatem ac quietem et tranquilli-
tatem eorundem agnoverint pertinere, dÜigentissime curent, benigneque annuant et 
conférant. Proinde ad universorum notitiam harum serié pervenire volumus, quod 
cum fidèles nostri prudentes et circumspecti iudices ac iurati, caeterique cives et 
communitates octo liberarum civitatum nostrarum, singularibus quibusdam gratiis 
et libertatibus, per serenissimos principes quondam reges Ungariae, gloriosae memo
riae, praedecessores scilicet nostros, eisdem concessis gaudeant, et tam in iudiciis 
faciendis, quam etiam aliis rebus eorum agendis, specialiorem quandam, et aliis Regni 
nostri civitatibus et liberis locis secretam consuetudinem habeant ad animadverten-
dum, et intelligendum. Igitur plerumque litigantes et causantes in iudiciis ipsorum 
in sede videlicet magistri tavernicorum nostrorum, varias et superfluas dilationes 
et subterfugia quaerere, et per diversas vias ac provocationes, appellationesque 
causarum, alteram partem sine causa et ratione defatigare; ut igitur eiuscemodi via 
talibus praescindatur, et eiuscemodi frivolae appellationes in aliquibus causis et liti-
giis inferius limitandis locum non habeant: tum vero ne ipse imprimis magister taver-

nicorum, et ex inde iidem cives earundem liberarum civitatum frustra per illud 
totum tempus, quo huiusmodi celebratur, sedisse et exposuisse videantur: utque 
etiam alias ipsa sedes, consequenter universi cives earundem civitatum bonum modum 
et ordinem in causis ipsorum iudicandi habeant, et in ipsorum consuetudinibus ac 
libertatibus iudicandarum causarum, per quospiam de caetero non impediantur, 
seu molestentur, hos infrascriptos artículos perpetuo duraturos eisdem duximus con-
cedendos. 

ARTICULÜS 1 

Quales causae ad sedem tavernicalem, et inde ad regiam Maiestatem appellari possint ? 

Imprimis: quod cum liberae civitates nostrae ab antiquo ea semper libertate usae 
sunt, ut nulli [ !] litigantium causam suam infra sexaginta florenos motam, a sede 
dictarum civitatum in sedem magistri tavernicorum, iuxta tenorem libri eiusdem 
appellare potest (similiter etiam in sede comitum parochialium et iudicum nobilium 
haec consuetudo haberi dicitur, ut a nullo litigantium infra ducentos florenos appel-
latio fieri potest): volentes itaque etiam ipsam sedem magistri tavernicorum nostro
rum aliqua libertate, et praerogativa gaudere et decorare: statuimus ut amodo dein-
ceps, nullus omnino sive civium, aut alterius cuiuscunque conditionis hominum, cau
sam, seu causas suas, in facto quorumcunque negotiorum in praesentiam dictae sedis 
tavernicalis, seu magistri tavernicorum nostrorum appellatam; seu provocatam, infra 
summam trecentorum florenorum in praesentiam Maiestatis nostrae possit, seu valeat 
appellare. Sed talis causa et lis omnino isthic in praesentia dicti magistri tavernico
rum nostrorum decisa et finita intelligatur, partique adversae perpetuum silentium 
imponatur. 

ARTICULÜS 2 

Lite pendente per appellationem, bona et haereditates litigiosae per quos conserventur 

Item statuimus: Quod si quis litigantium, seu causantium liberarum, vel etiam alia-
rum civitatum nostrarum, aut oppidorum, seu locorum quorumcunque, pro aliquibus 
bonis et haereditatibus, in quorum dominio existunt, per adversarios suos in praesen
tiam iudicis et iuratorum civium illius loci, in quo huiusmodi bona et haereditates 
existunt, in causam citati fuerint, ipsaque causa per actorem contra in causam attrac-
tum, qui videlicet bona huiusmodi et haereditates possidet, coram suo judice iuridice ob-
tenta, et per ipsum incaminatum 2 per viam appellationis in sedem magistri tavernico
rum deducta, ibidemque rursus approbata et adiudicata, et deinde in praesentiam 
Maiestatis nostrae appellata fuerit: extunc ipse in causam attractus vel appellans, 
qui videlicet huiusmodi haereditates possidet et contra quem tot latae sententiae fue
rint, iuxta tenorem latae sententiae bona ipsa et haereditates litigiosae, lite pendente, 
ad manus communes et fideles dominorum iuratorum civium, ad haec per iudicem 
deputandorum, usque ad finalem causae decisionem assignari ac deponi debeant, et 
sint obligati.3 

ARTICULÜS 3 

Novum iudicium cum gratia regia Maiestas non concedit 

Praeterea, si appellantes in sede magistri tavernicorum quoquo modo se aggravatos 
fore senserint, et post dissolutionem conventionis, sive congregationis ipsarum li
berarum civitatum appellantes ipsi in causa ipsa sua novum iudicium ad ipsam sedem 

2 Incaminatum itt a szokásos incattus (in causam attractus = perbefogott) kifeje
zést helyettesíti . 

3 Helyesen: debeat et sit obiigatus. 

magistri tavernicorum a Maiestate nostra impetrare voluerint, ut sub impetratione 
eiusmodi gratiae se ab omnibus iudiciariis [ !] relevare possint: nos talibus gratiam 
novi iudicii sub hoc praetextu non concedimus. Si vero importunitatibus talium victi 
gratiam novi iudicii concesserimus talibus: extunc literae nostrae in sede magistri 
tavernicorum, uti prius consuetum fuisse dicitur, nullius sint vigoris vel firmitatis. 

ARTICULÜS 4 

Appellatio a sede tavernicali per quos discutienda 

Ubi vero aliqua causa de sede imprimis liberarum civitatum nostrarum, vel etiam 
aliorum locorum, et deinde magistri tavernicorum nostrorum, iuxta earum consuetu-
dinem, in praesentiam nostram regiam appellata et deducta fuerit, extunc huiusmodi 
causam non prothonotarii curiae nostrae, sed alii domini, regnieolae scilicet nostri, 
probitate, dignitate, bonaque fama insigniti, per Maiestatem nostram deputati, 
iuxta consuetudinem earundem liberarum civitatum nostrarum, et non iuxta morem 
et consuetidunem iudiciorum nobilium, quia illa directe istis iudiciis ipsorum sunt 
contraria, revidere et finaliter concludere possint, et valeant. 

ARTICULÜS 5 

De iuramento praestando et executione sententiae 

Statuimus etiam, quod si in aliqua causa, scilicet a sede magistri tavernicorum in 
praesentiam nostrae Maiestatis deducta, alicui partium litigantium coram iudice, 
per Maeiestatem nostram deputato, iudicium purgatorium, vel iuramentum fuerit 
adiudicatum: extunc taie iuramentum, iuxta consuetudinem liberarum civitatum, 
non alias, nisi in ipsa civitate, in qua talis causa primitus coepta est, et iuxta 
consuetudinem illius civitatis vel loci deponatur et finalis etiam executio eiusmodi 
causae in eadem civitate fieri et committi debeat. 

ARTICULÜS 6 

Ubi christiani cum iudaeis, et iudaei cum christianis litigant, et de 
appellatione eorundem 

Postremo statuimus; quod cum iudaei per christianos pro debitis, aut aliis negotiis 
citati fuerint: extunc ipsi christiani huiusmodi citationem in praesentiam castellani 
Budensis facere, et causas eorum ibidem prosequi; iudaei vero, contra christianos agere 
volentes, coram iudice et iuratis civitatis talis loci, in quo ipsi chiristiani residentiam 
fecerint, negotia ipsorum prosequi teneantur. Ets i iudaei in sede, vel iudicio civitatis se 
gravatos senserint, vel de [!] iudicio iudicis non contenti fuerint, possunt appellare 
in sedem magistri tavernicorum, vel alias, prout libertas, vel consuetudo illius civita
tis, vel loci requirit. Ets i causa non extendat se ultra trecentos florenos, tunc illam, 
ut praemissum est, ulterius appellare non valeant. 

ARTICULÜS 7 

De testamentis speciali privilegio comprehensis 

Quaecunque causae testamentariae ex parte haereditatum, vel aliarum rerum mo-
bilium, vel immobilium, in praedictis liberis civitatibus existentium, in praesentia 
eorundem iudicum fuerint suseitatae, iidem iudices easdem iuxta contenta privilegio-
rum ipsorum, superinde a divis quondam regibus Hungáriáé concessorum, demptis 
iis, quae pias causas, videlicet elemosynas pauperum, et ecclesias Dei concernèrent, 

valeant iudicare. Quas scilicet priores causas testamentarias mundanas non ad spiri
tuálé forum, sed saeculare iudicium domini magistri tavernicorum valeant appellare — 
(Nota: Hic articulus non comprehenditur isto, sed peculiari instrumento.) 

Nos itaque huiusmodi humillima supplicatione annotatorum Christophori 
Tschatter ac alteráis Christophori Lakhner doctoris et Georgii Czebner nunciorum, 
suis, nec non memoratorum magistrorum civium, iudicum et iuratorum, caeterorum-
que universorum civium et inhabitatorum supradictarum septem civitatum nostrarum 
regiarum, sive liberarum Cassoviensis, Posoniensis, Tyrnaviensis, Soproniensis, 
Bartphensis, Eperiessiensis et Zakolczensis nominibus ac in personis, nostrae modo, 
quo supra, porrecta Maiestati, regia benignitate exaudita clementer et admissa, prae-
insertos omnes et singlóos artículos, praelibatum iuris eorum tavernicalis cursum et 
ordinem tangentes et concernentes, nobis, ut supradictum est, oblatos et praesentatos, 
non abrasos, non cancellatos, ñeque in aliqua sui parte suspectos, sed omni prorsus 
vitio ac suspicione carentes, atque per fidelem nostrum nobis dilectum Egregium 
Tiburtium Himmelreich a Scharffenbergh, consiliarium et secretarium nostrum aulicum 
ad benignam commissionem nostram cum suo originali fideliter et sincere collatos, ac 
in ordinem redactos, praesentibusque literis nostris privilegialibus de verbo ad ver
bum sine diminutione et augmento aliquali insertos et inscriptos, eosque ac omnia et 
sirgula in eis contenta ratos, gratos et accepta habentes, eisdem nostrum regium 
consensum, benevolumque pariter et assensum praebuimus, atque illos autoritate 
nostra regia acceptavimus, approbavimus, roboravimus et ratificavimus, ac pro saepe-
fatis magistris civium, iudicibus et iuratis, caeterisque universis civibus et inhabitato-
ribus praedictarum septem civitatum nostrarum regiarum, ipsorumque posteris et 
successoribus universis innovantes gratiose confirmavimus. Volentes, atque de regiae 
nostrae potestatis plenitudine decernentes et statuentes, ut praelibatae hae septem civi
tates nostrae liberae prout antea, ita deinceps quoque perpetuis semper temporibus, 
tarn in praefata sede nostra tavernicali, quam vero in ipsis civitatibus praefatis 
hisce articulis, per nos modo praemisso benigne approbatis et confirmatis, pro lege 
scripta et firma sine quorumvis molestia et impedimento, quiete ac libere uti, frui, 
et gaudere, iuxtaque illos iuris sui tavernicalis cursum dirigere et tractare possint et 
valeant, haeredesque ac posteri et suceessores eorum valeant, atque possint. Eosdem-
que artículos omnes et quaevis in eis contenta ab omnibus, coram eisdem civitatibus 
nostris liberis, atque in dicta sede nostra tavernicali causantibus, nec non ab omnibus 
iudicibus saepefati regni nostri Hungáriáé ordinariis et superioribus, atque a fidelibus 
quoque regnicolis nostris Hungaris, quovis tempore, sine ulla exceptione, renitentia et 
difficultate firmiter et inviolabiliter observari, neque earundem civitatum nostrarum 
regiarum iuris ipsorum tavernicalis cursum, ullis mandatis contrariis per quoscunque 
interturbari, implieari et labefactari, sed potius easdem in iuribus, ac libertatibus et 
privilegiis suis ab omnibus indemnes conservari volumus et strictissime mandamus. 
Imo acceptamus, approbamus, roboramus, ratificamus, confirmamus, volumusque ac 
decernimus et statuimus. Salvis iuribus alienis, sineque praeiudicio libertatum ac 
decretorum et generalium constitutionum dicti Regni nostri Hungáriáé. Harum 
nostrarum duplicis et autentici sigilli nostri, quo ut rex Hungáriáé utimur, impenden-
tis munimine roboratarum, vigore ac testimonio literarum. Datum in arce nostra 
regia Pragensi, decima tertia die mensis Augusti, anno Domini millesimo sexcentésimo 
secundo, regnorum nostrorum Romani vigésimo séptimo, Hungáriáé ac aliorum 
tricésimo, Bohemiae vero anno similiter vigésimo séptimo. Reverendissimo ac venera-
bilibus in Christo patribus, dominis Martino Pethe de Hethes Colocensis et 
Bachiensis ecelesiarum canonice unitarum archi episcopo, Stephano Zuhay Ag
ríense, Nicolao Zelniczey Zagrabiense, Demetrio Napragy electo Transilvaniense, Ni
colao Micatio Varadiense, Georgio Zalathnoky Quinqué Ecclesiense, eodem Martino 
Pethe de Hethes administratore Iaurinense, Francisco Forgach de Gimes Nitriense, 
Petro Radoevicio Vacíense, fratre Simone Brathulich Sirmiense, Matthia Draskovith 
Tininiense, Ludovico Wylak Bosnense, et Marco Antonio de dominis Segniense ac 
administratore Modrusiense, ecelesiarum episcopis, ecclesias Dei féliciter gubernanti-
bus; Strigoniensi metropolitana et Vesprimiensi cathedralibus sedibus vacantibus. 
Item spectabilibus et magnificis comité Stephano de Báthor iudice curiae nostrae, 
Ioanne Draskovith de Trakosthian regnorum nostrorum Dalmatiae, Croatiae et 

Sclavoniae bano, comité Georgio de Zrinio tavernicorum, comité Francisco de Nádaad 
agazonum, comité Thoma Erdeödy de Monyorókerék dapiferorum, eodem Iohanne 
Draskovith cubiculariorum, Stephano de Iliesháza curiae nostrae, Nicolao Istvánffy 
de K i s Azzonffalva ianitorum, et Georgio Turzo de Bethlemffalva pincernarum 
nostrorum regalium magistris, Stephano Pálffy de Erdeöd comité Posoniense, Cete-
risque quam plurimis regni nostri Hungáriáé comitatus tenentibus et honores. 

R U D O L P H U S m. p. ( L . S. pendent, duppl.) 

Tiburtius Himmelreich m. p. 

Kovachich, Martinus Georgius: Codex authenticus iuris tavernicalis. Buda 1803. 
26 -53 . 1.* 

2. A V É G R E N D E L E T I ÜGYEKRŐL SZÓLÓ T Á R N O K I C I K K E L Y , 
V A L A M I N T A TÖBBI C I K K E L Y E K RUDOLF ÁLTAL 
1603. AUGUSZTUS 27-ÉN TÖRTÉNT MEGERŐSÍTÉSE 

Nos Rudolphus I I . Dei gratia etc. Memoriae commendamus tenoré praesentium 
significantes, quibus expedit universis. Quod fidelis noster, nobilis Sebastianus Dob-
ner, nótárius civitatis nostrae regiae Soproniensis, nostrae Maiestatis venions in prae
sentiam, suo ac fidelium nostrorum prudentum ac circumspectorum magistrorum 
civium ac judicum et juratorum, ceterorumque universorum civium et inhabitatorum 
septem civitatum nostrarum regalium, sive liberarum, utpote Cassoviensis, Posonien
sis, Tyrnaviensis, Soproniensis, Bartffa, Eperjes et Zakolcza, nominibus ac in perso-
nis nobis humiliter exponi curavit in hunc modum. Quod licet nos anno proxime prae-
terito sexcentesimo secundo supra millesimum, ad humillimam ipsorum instantiam 
et supplicationem, certos quosdam articulos iuris eorum tavernicalis cursum et ordinem 
concernentes, quibus prout antea, ita etiam deinceps futuris ac perpetuis semper tem-
poribus, pro lege scripta et usurpata, sine quorumvis reclamatione et impedimento 
libère uti, fruique possint ac debeant, specialibus Uteris nostris privilegialibus, super-
inde emanatis, eisque extradatis, benigne confirmaverimus quia tamen nescitur, quo 
errore, aut casu quidem articulus, qui de testamentis ipsorum civium, praefatarum sep
tem civitatum nostrarum regiarum et appellatione eorundem agit, et inter reliquos 
articulos in protocolo sedis tavernicalis continetur, ex dicto solenni privilegio nostro 
emissus et non confirmatus fuisset, indemnitati suae consultum cupientes, omittere 
nequaquam praefatae civitates nostrae potuissent, quin pro illius quoque articuli 
confirmatione ad nos denuo recurrerent. Supplicans propterea Maiestati nostrae dictus 
Sebastianus Dobner suo ac praefatorum, quorum supra, nominibus ac in personis 
humiUime, quatenus praefatum emissum et limitationem testamentorum concer-
n entern articulum, nobis denuo exhibitum et praesentatum, omniaque et singula 
in eo contenta ratum, gratum et accepta habendo, peculiaribusque Uteris nostris 
privilegialibus verbotenus inseri et inscribi faciendo, nostrumque regium consensum 
ei praebendo, autoritate nostra regia similiter, clementer acceptare, approbare, ro-
borare et ratificare, ac pro suprascriptis magistris civium, judicibus et juratis, caeteris-
que universis civibus et incolis praefatarum septem civitatum regiarumque ipso-
rumque posteris ac successoribus universis, quo eo etiam inter reliquos articulos pro 
lege scripta et usurpata perennaliter uti et frui queant, innovando perpetuo valiturum 
gratiose confirmare, atque ab omnibus inviolate ac firmiter observari facere dignare-
mur. Cuius quidem articuli tenor talis est. Item quod quaecumque causae testamen-
tariae ex parte haereditatum, vel aliarum rerum mobilium, vel immobilium, in prae
dictis liberis civitatibus existentium, in praesentia eorundem judicum fuerint susci-

4 A szövegben előforduló szerkezeti hibák javításától, ill. a hiányok pótlásától el 
kellett tekintenünk, mivel az eredeti szöveg nem állt rendelkezésünkre. í g y [!] 
jellel utaltunk arra a szövegrészre, amely Kovachich fentidézett munkájában hibás, 
illetőleg — súlyosabb esetekben — jegyzetben adtuk a szöveg helyesbítését. 

tatae, iidem judices easdem iuxta contenta privilegiorum ipsorum, superinde a divis 
quondam regibus Hungáriáé concessorum, demptis iis, quae pias causas, videlicet 
elemosynas pauperum et ecclesias Dei concernèrent valeant judicare, Quas scilicet 
priores certas causas testamentarias mundanas non ad spirituálé forum, sed ad sae-
culare judicium domini magistri tavernicorum valeant appellare. Nos itaque hujus-
modi humillima supplicatione annotati Sebastiani Dobner suo ac supradictorum 
magistrorum civium, judicum et iuratorum, caeterorumque universorum civium et 
inhabitatorum saepefatarum septem civitatum nostrarum regiarum, sive liberarum, 
Cassoviensis, Posoniensis, Tyrnaviensis, Soproniensis, Barttffa, Eperyes et Zakolcza 
nominibus ac in personis, nostrae modo, quo supra, porrecta Maiestati regia benig-
nitate exáudita, clementer et admissa, praeinsertum articulum, praelibatum juris 
eorum tavernicalis cursum et ordinem tangentem et concernentem nobisque modo 
praemisso oblatum et praesentatum, non abrasum, non cancellatum, neque in aliqua 
sui parte suspectum, sed omni prorsus vitio ac suspicione carentem, praesentibusque li-
teris nostris privilegialibus de verbo ad verbum, sine diminutione et augmento ali-
quali insertum et inscriptum, ac omnia et singula in eo contenta, ratum, gratum et 
accepta habentes, eidem non secus, atque caeteris omnibus articulis ac si in medio 
illorum in priori nostro privilegio, anno, ut praemissum est, praeterito emanato compre-
hensus et inscriptus esset, neque per hoc Uli nostro privilegio, in reliquis nullo, unquam 
tempore, quicunquam detractum, aut derogatum volumus, nostrum regium eonsensum 
benevolumque pariter et assensum praebuimus, atque illum instar reliquorum juris 
ipsorum tavernicalis articulorum, authoritate nostra regia similiter acceptavimus, 
approbavimus, roboravimus et ratificavimus, ac pro saepenominatis magistris civium, 
judicibus et juratis eeterisque universis civibus, ac inhabitatoribus praedictarum 
septem civitatum nostrarum regiarum, sive liberarum ipsorumque posteris ac suc-
cessoribus universis, ut illo deinceps perpetuis semper temporibus, sicut et caeteris 
pro lege scripta et firma, libère uti, frui et gaudere possint ac valeant, innovantes 
gratiose confirmavimus. Imo Bub clausula illa: volentes etc. in priori nostro privilegio, 
ad quod hoc semper referri volumus et mandamus, expressa, acceptamus, approba-
mus, roboramus, ratificamus, confirmamus, volumusque et decernimus, salvis juribus 
alienis. Harum nostrarum duplicis et autentiei sigilli nostri, quo ut rex Hungáriáé 
utimur, impendentis, munimine roboratarum vigore ac testimonio literarum. 

Datum per manus fidelis nostri nobis dilecti reverendi Francisci Forgach de 
Ghimes episcopi Nitriensis locique eiusdem comitis perpetui, consiliarii et per Hun
gáriám aulae nostrae cancellarii, in arce nostra regia Pragensi, vigesima septima die 
mensis Augusti, anno Domini millesimo sexcentesimo tertio. Regnorum nostrorum 
Romani vigesimo octavo, Hungáriáé et aliorum tricesimo primo, Bohemiae vero 
anno similiter vigesimo octavo. 

Rudolphus m. p. 
Franciscus Forgacz episcopus 

Nitriensis m. p. 
Tiburtius Himmelreich m. p. 

A 57. M. kanc. lt. Libri regii. 5. 614—616. 1. 

3. DEBRECEN VÁROS 1693. ÁPRILIS 11-ÉN K E L T 
KIVÁLTSÁGLEVELE, M E L L Y E L I . L IPÓT SZABADALMAS 

MEZŐVÁROSBÓL SZABAD K I R Á L Y I VÁROSI RANGRA EMELTE 
ÉS A TÁRNOKI SZÉK JOGHATÓSÁGA ALÁ RENDELTE 

Receptio in numerum liberarum ac regiarum civitatum privilegiati oppidi Dób-
rőczőniensis. 

Nos Leopoldus etc. Memoriae commendamus tenoré praesentium Bignificantes, 
quibus expedit universis; quod nos penitiuB considérantes, quantum gloriae 
accédât regibus et principibus ex multitudine populorum, quantum decoris et 
roboris acquirant régna et provinciáé in divitiis et amplitudine civitatum, quam 
expediens sit principibus, ut populis servandis, beneficiisque tribuendis, ac civi-

tatibus magnificaríais et fovendis omni studeant diligentia, utpote ex quibus potis-
sima regum regni procedunt commoda, has pro suis obsequiis liberalissime condignis 
studeant decorare honoribus, quatenus et regnantium ex hoc laudetur providentia 
et regni ipsorum status uberioris commodi et profectus suscipiat inerementum; 
dignum insuper existimantes, ut principes ea, quae fidelibus subditis suis liberaliter 
largiuntur, quo iisdem stabiliter uti valeant, regiorum suorum privilegiorum patro
cinio memoriae commendent sempiternae, unde benigna grataque recordatione in 
animum nostrum revocantes multifaria, grataque illa fidelium nostrorum civium ac 
incolarum privilégiât! oppidi nostri Deőbrőczen in comitatu Biharién si existen ti si
tua ti commorantium servitia et servitiorum mérita, quibus iidem non solum prosperis 
et pacatis temporibus, quin imo tam praeteritarum bellicarum revolutionum, quam 
reeenti quoque calamitoso plurimorum annorum sub decursu, a quo videlicet potentia 
Ottomanica regnum nostrum Hungáriáé penetrans, magnam eius partem igne, fer-
roque crudeliter depopulatam oecupasset et subiugasset, ae subsequenter Varadinurn 
etiam expugnasset; demum vero intestinis dissidiis inquietos nonnullorum regnieo-
larum ánimos in transversum sollicitantibus, detestanda in visceribus patriae rebellió 
suborta fuisset, continuis Turcarum, Tartarorum, eisque adhaerentium perduellium 
miseram patriam horride vastantium infestationibus, depraedationibus et cuiusvis 
generis afflictionibus semper obnoxii existentes, inter caeteras inexplacibiles suas 
aerumnas et calamitates anno abhinc tertio non ita pridem evoluto, per supervenien
tes ipsumque oppidum terribili furore obruentes, ac ab incolis non solum ingentem, 
centum utpote mille florenos facile superantem pecuniae summám, magnamque 
jumentorum, pabuli, frumenti, ac aliarum rerum quantitatem horrendis minis, terri-
culamentis et extremae necis interminationibus extorquentes, verum etiam ipsa 
supellectilia, alia que omnia sibi necessaria et desiderabilia domatim exquisita propriis 
civium jumentis et curribus apposita abripientes hostes Turcas et Tartaros, omnium 
facultatum fortunarumque suarum iacturam tam miseranda rerum facie, ut nihil 
praeter vitam afflictis incolis relictum esse videbatur, pati et subiré debuissent, hoc 
inquam etiam deplorando innumeris malis concussae patriae statu, tot inter tantos -
que bellorum tumultus ac millenas perpessas calamitates, sub ipso pariter turculen-
tissimorum barbarorum iugo integerrimam suam fidem et fidelitatis constantiam erga 
sacrum praefati regni nostri Hungáriáé diadema, augustissimamque domum nostram 
Austriacam et consequenter Majestatem quoque nostram testatam reddendo, sese 
tum utiles et proficuor patriae cives, tum zelosos boni publici promotores opere ipso, 
per victualium quippe ad partes illas condescendenti militiae nostrae subministra-
tionem, rebellium repulsionem, literarum rumorumque inter densas et creberrimas 
diversarum partium hostilitates cum máximo praerecensiti oppidi et incolarum ti
moré, atque periculo peractas deportation es; non secus ab ingressu portion um iam 
compluribus annis vigentium per immensas tam in parata pecunia, quam naturali 
militiae intertentione praesjitas pensiones portionales millionum summam constituen-
tes, varios item ad castra nostra et confinia sibi viciniora, praesertim ad bloquadam 
Varadiensem tres annos durantem, ac duplicem euisdem fortalitii obsidionem prae-
stitas vecturas, exhibitos labores, frumenti, pabuli, vini, curruum, jumentorum 
aliarumque rerum oppugnationi et expugnationi deservientium administrationes 
conceptum humánum superantes, iustorumque armorum nostrorum contra commu-
nem christiani nominis hostem susceptorum et felici hactenus progressu expeditorum 
cum extrema virium suarum defectione, omnium facultatum profusione, maximaeque 
partis ipsiusmet oppidi quo ad domicilia et amissos incolas desolatione, promotionem, 
consimiliter actualem etiam in modernas publicas durantis adhuc dum belli Turcici 
necessitates viginti millium florenorum Rhenensium summae cum Camera Nostra 
Aulica conventam realem depositionem manifeste edocere et comprobare non inter-
miserunt, taliterque nos ad singularem ipsis porrigendam caesareo-regiam gratiam et 
munificentiam nostram jure mérito provocarunt. Cuius quidem gratiae,et liberalitatis 
nostrae ut tanto uberiores fructus experiantur, totque et tanta iprosum mérita, et 
fidelia multifarie praestita servitia debita compensentur remuneratione, ac simul 
post perpessas a longo iam tempore calamitates (ob quas nimirum in tam miserabilem 
iam devenerunt statum, ut nisi praeattactae munificentiae nostrae ope et adminiculo 
sublevaren tur, brevi in extremam desolationem, vastitatemque perpetuam infalli-
biliter redigi deberent) amissas et obrutas vires recuperare, facultatibus civibusque 
augeri, ac in florentem statum ceu postliminio reponi, ad veterioraque nostra et regni 

commoda, atque servitia habiliores reddi valeant; cum igitur id ob, tum etiam ad 
demissam suprafatorum civium et incolarum, nec non totius communitatis memorati 
oppidi Döbröczen medio concivium pariter suorum fidelium utpote nostrorum pru-
dentum ac circumspectorum Stephani Dobosy, Joannis Posalaky jurati notarii et 
Georgii Comáromy supplication em nostrae propterea factam Majestati, idem oppi
dum nostrum privilegiatum Dőbrőczen superioribus non ita dudum evolutis tem-
poribus divino auxiliante numine vietricibus armis nostris per concursum eiusdem 
etiam oppidi non mediocriter promotis, e faucibus, jugoque Turcico ereptum 
et pristinae libertati assertum, in liberam regiamque civitatem de plenitudine 
potestatis et authoritatis nostrae caesareae atque regiae creandum, praeficien-
dum, ac in reliquarum nostrarum liberarum regiarumque eiusdem regni nostri 
Hungáriáé civitatum, perpetuique peculii nostri numerum coetumque et ordinem 
eooptandum, recipiendum, ac adscribendum et non amplius oppidum, sed liberam 
regiamque civitatem nostram Dőbrőczőniensem nominandam et intitulandam, ac 
ut singillatis literis regalibus deinceps ad diaetas Regni invitetur, annuendum be
nigne duximus, decernentes et per expressum benigne statuentes, ut iuxta decretatio-
nem nostram medio Camerae Nostrae Aulicae sub dato Viennae die l l a mensis 
Április in anno modo currenti 1693. ad Cancellariam Nostram itidem Aulicam iterato 
factam haec eadem civitas nostra libera, ac regia Dfíbrőezeniensis, ipsiusque cives 
et inhabitatores a modo imposterum futuris perpetuisque semper temporibus in prae-
dictas alias regias liberasque civitates nostras asserta et computata, absoluta et 
omnimoda juris dominii terrestris, prout et vinearum allodialium et hortensium, 
nonae, juris montani, causarum item ad tavernicorum nostrorum regalium magistrum 
appellationis, nec non juris gladii et procuratoriarum literarum sub proprio ipsorum 
civium sigillo expediendarum usu ac facultate praerogativaque et authoritate per 
nos in eosdem cives, et eorum posteros translata et derivata, imo et immunitate pen-
sionis quarumcunque tricesimarum et teloniorum, antiquisque eorum consuetudinibus 
et privilegiis per sacratissimum olim principem, ac dominum Rudolphum Secundum 
Romanorum Imperatorem, ac Germaniae, Hungáriáé, Bohemiaeque regem, praede-
cessorem videlicet nostrum gloriosae reminiscentiae auctis et roboratis, non secus 
per nos etiam ita pridem confirmatis (quas et quae, ac si praesentibus inserta essent, 
identidem confirmamus et ratificamus) omnibusque aliis juribus, exemptionibus, 
immunitatibus et libertatibus, immunitatumque, ac libertatum praerogativis, legibus 
et consuetudinibus, quibus et aliae huius regni nostri Hungáriáé liberae regiaeque civi
tates nostrae antehac usae sunt, utunturque et gaudent, intra et extra judicia, tam 
in sede et judiciis diaetaque universali, quam alias ubicunque uti, frui et gaudere 
possint, ac valeant. E o etiam per expressum declarato, ut siquidem praenotata civitas 
nostra Dőbrőczen in loco declivi depressoque et lutoso esset situata, ac ob id intra 
per plateas ubique, foris vero plurimis in loeis aggeres et ponticulos exstruere, sic que 
vias difficillimis sumptibus et magnis laboribus indesinenter reparare ac conservare 
ipsi cives, atque incolae necessitarentur, ob idque certum telonium in refusionem 
duntaxat attactorum sumptuum exigendi facultas a principibus Transylvaniae iisdem 
indulta fuissent, in usu modo dicti telonii et quidem tali modalitate, quatenus de 
uno quoque eurru vacuo medium grossum, de onerato integrum, de pecoribus autem ad 
vendendum pulsis maioribus unum grossum, minoribus medium, de aliis porro ve-
nalibus rebus eorsum inductis iuxta commune vectigal in aliis civitatibus observari 
solitum, proportionaliter exigant, imperturbate relinquantur; non absimiliter macella 
publica et hospitia, seu diversoria intus, aut foris in territorio ipsorum erigendi, om-
nemque fructum ex eiusmodi diversoriis promanantem in publicarum necessitatum 
idoneum sublevamen eonvertendi facultas penes solum magistratum et communitatem 
permaneat, neminique invitis civibus sub quaecunque titulo, aut praetextu similia 
diversoria intus, aut foris erigendi, tantominus contra sensum antiquorum ipsorum 
civium et incolarum Dőbrőczeniensium privilegiorum per nos modo praevio benigne 
confirmatorum cuiuscunque generis educilla sive in diversoriis, sive alibi exercere, 
aut in praeiudicium societatis lanionum loci, macella pro carne vendenda tenere lici-
tum est. Quo vero perpetuum libertationis huius, gratiaeque nostrae caesareae atque 
regiae erga hanc civitatem nostram et illius cives ac inhabitatores benigne elargitae 
extet testimonium, antiqua etiam, quibus hactenus usi fuerant, armorum insignia 
non solum clementer approbavimus, roboravimus et ratificavimus, verum etiam in
tégra virentis palmae arbore auximus et exornavimus, inque hunc, qui sequitur mo-